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ीय अ�� य� कर एव ंसीमाशु� क� कर एव ंसीमाशु� क� कर एव ंसीमाशु� क� कर एव ंसीमाशु� क बोड�) बोड�) बोड�) बोड�)  अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना नई �द� ली, 11 मई, 2018 स.ं स.ं स.ं स.ं     36363636    ////2018201820182018----सीमाशु� कसीमाशु� कसीमाशु� कसीमाशु� क (गै.टै.) (गै.टै.) (गै.टै.) (गै.टै.) सा.का.िनसा.का.िनसा.का.िनसा.का.िन. 447. 447. 447. 447(अ)(अ)(अ)(अ)....————सीमा शु� क अिधिनयम, 1962 (1962 का 52), क� धारा 46 तथा 47 के साथ प#ठत धारा 157 के %ारा &द' त शि(य) का &योग करते ,ए, क. /ीय अ&' य0 कर एवं सीमाशु� क बोड5, आगम प7 (इले9 :ॉिनक इं#ट=ेटेड िड9 लेरेशन) रे> यूलेशन, 2011 के अिधAमण म., ऐसे अिधAमण से पूव5 क� गई अथवा लोप क� जाने वाली बात) को छोड़कर,एतत%ारा िनE निलिखत िविनयम बनाता ह,ै अथा5त:-      1. संि�� तसंि�� तसंि�� तसंि�� त शीष�क शीष�क शीष�क शीष�क,,,,    िव� तािव� तािव� तािव� तार और �ारंभ र और �ारंभ र और �ारंभ र और �ारंभ ––––    (1) इन िविनयम) को आगम प7 (इले9 :ॉिनक इं#ट=ेटेड िड9 लेरेशन और पेपरलेस) रे> यूलेशन, 2018 कहा जाएगा।     (2) ये िविनयम उन सभी सीमा शु�क Iटेशन) के माJयम से माल के आयात पर लागू ह)गे जहां भारतीय सीमा शु�क इले9:ॉिनक डटेा इंटरच.ज िसIटम अमल म. हM। (3) ये सरकारी राजप7 म. अपने &काशन क� तारीख स ेलागू ह)गे।  2.  प�रभाषाएंप�रभाषाएंप�रभाषाएंप�रभाषाएं – (1) इन सभी िविनयम) म., जब तक �क संदभ5 से अP यथा अपेि0त न हो,-  (क) ‘’अिधिनयम‘’ से अिभ&ाय सीमाशु� क अिधिनयम, 1962 (1962 का 52) से ह;ै  (ख) ‘’अिधकृत Rि(’’ से अिभ&ाय उस आयातक या उसके %ारा अिधकृत Rि( से ह ैिजसके पास सीमा शु�क Tोकस5 लाइस.Uसंग िविनयम, 2013 या इसी तरह के मामल) से संबंिधत �कसी अP य िविनयमन  के तहत वैध लाइस.स हो और इसम. कI टम Tोकर के वे कम5चारी भी शािमल ह,ै िजसे सीमा शु�क सीमा शु�क Tोकस5 लाइस.Uसंग िविनयम, 2013 अथवा इसी तरह के मामल) से संबंिधत �कसी अP य िविनयमन के तहत फॉम5 जी म. फोटो पहचान प7 जारी �कया गया हो;  



2       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] (ग) ‘’आगम प7’’ स े अिभ&ाय ह ै भारतीय सीमा शु�क इले9:ॉिनक डटेा इंटरच.ज िसIटम %ारा इले9:ॉिनक एक�कृत घोषणा को Iवीकार �कया गया और एक यूिनक नंबर जेनरेट �कया गया और उस िवशेष आगम प7 को �दया गया, और इसम. इसके इले9:ॉिनक #रकॉड5 या U&ंट-आउट शािमल हM; �प�ीकरण.�प�ीकरण.�प�ीकरण.�प�ीकरण.————इस खंड के &योजन) के िलए, इले9:ॉिनक #रकॉड5 का अथ5 वही होगा जो इसे सूचना &ौ[ोिगक� अिधिनयम, 2000 (2000 का 21) म. �दया गया ह;ै (घ) ‘’इले9:ॉिनक एक�कृत घोषणा‘’ से अिभ&ाय आयाितत वI तु\ स ेसंबंिधत िववरण से ह ैजो�क भारतीय सीमा शु�क इले9:ॉिनक डटेा इंटरच.ज िसIटम म. दज5 हM; (ङ) ‘’आईसीईजीएसटी‘’ से अिभ&ाय क. /ीय अ&'य0 कर और सीमा शु�क बोड5 क� सीमा शु�क Iवचािलत &णाली से ह;ै (च) ‘’सेवा क. /‘’ से अिभ&ाय उस I थान से ह ैिजसे &धान आयु9 त या सीमा शु�क आयु(, जैसा भी मामला हो, %ारा िन]द5^ ट �कया गया ह,ै जहां इले9:ॉिनक एक�कृत घोषणा क� डटेा &िवि_ क� जाती ह;ै (छ) ‘’सहायक दIतावेज‘’ से अिभ&ाय इले9:ॉिनक `प म. या अP य `प म. उन दIतावेज) से ह,ै जो�क अिधिनयम क� धारा 17 और 46 के तहत आयाितत वIतु\ के मू�यांकन के िलए &ासंिगक हM। (2) िजन शaद) और अिभRि(य) का उपयोग �कया गया ह ैऔर इसम. प#रभािषत नहb �कया गया ह ैपरंतु सीमा शु�क अिधिनयम, 1962 (1962 का 52) म. प#रभािषत �कया गया है, का वही अथ5 होगा जैसा �क उ9 त अिधिनयम म. �दया गया था। 3. अिधकृत Rि( इले9:ॉिनक एक�कृत घोषणा करेगा और Iवयं सहायक दIतावेज) पर अपने िडिजटल हIता0र करेगा और उनक� सीमा शु�क Iवचािलत &णाली म. &िवि^ ट करेगा और इससे उसे सेवा क. / पर सेवा\ का लाभ उठाकर सहायक दIतावेज) के साथ सीमा शु�क Iवचािलत &णाली पर क� गई इले9:ॉिनक एक�कृत घोषणा भी िमल सकती ह।ै �प�ीकरण.�प�ीकरण.�प�ीकरण.�प�ीकरण.- इस िविनयमन के &योजन) के िलए, शaद ‘’िडिजटल हIता0र‘’ का वही अथ5 होगा जैसा�क सूचना &ौ[ोिगक� अिधिनयम, 2000 (2000 का 21) म. �दया गया ह;ै 4. (1) अिधकृत Rि(, िजस �दन िवमान या जहाज या वाहन सामान लेकर उस सीमा शु�क Iटेशन पर आता ह,ै िजस सीमा शु� क I टेशन पर ऐसी वI तु\ को घरेलू उपभोग या गोदाम के िलए मजूंरी दी जानी ह,ै के अगले �दन के अगले �दन(छु#fय) को छोड़कर)  क� समािh त से पहले आगम प7 को फाइल करेगा। (2) सीमा शु�क Iवचािलत &णाली पर इले9:ॉिनक एक�कृत घोषणा क� &िवि^ ट या सेवा क. / म. डटेा &िवि_ कराने के बाद आगम प7 को फाइल �कया गया और और I व-मू�यांकन पूरा कर िलया गया, माना जाएगा। उ9 त घोषणा के िलए भारतीय सीमा शु�क इले9:ॉिनक डटेा इंटरच.ज िसIटम के %ारा आगम प7 नंबर जेनरेट �कया जाएगा और आगम प7 क� I व-मू�यांकन क� ,ई &ित इले9:ॉिनक `प स ेअिधकृत Rि( को &ेिषत क� जा सकती ह ैया सेवा क. / पर मु�/त क� जा सकती ह।ै (3) जहां उप-िविनयमन (1) म. िन]द5_ समय के भीतर आगम प7 फाइल नहb �कया जाता ह ैतथा सीमा शु�क का उिचत अिधकारी इस बात स े संतु_ ह ै �क इस तरह के देरी के िलए पया5i कारण नहb था तो आयातक को इस चूक के िलए शुjआती तीन �दन) के िलए &ित �दन पांच हजार jपये तथा उसके बाद होने वाली &' येक चूक के िलए दस हजार `पए &ित�दन क� दर स ेआगम प7 क� दरे से &Iतुित के िलए शु�क का भुगतान करना होगा।   बशतk �क जहां उिचत अिधकारी दरेी के कारण) से संतु_ हो, तो वह सीमा शु�क अिधिनयम, 1962 (1962 का 52) क� धारा 46 क� उपधारा (3) के दसूरे परP तुक म. संदlभ5त &भार) को छोड़ सकता ह।ै  (4) �कसी भी िबल के संबंध म. उप-िविनयम (3) म. संदlभ5त िवलंब से &Iतुत करने पर लगने वाला &भार �कसी िवशेष आगम प7 के संबंध म. दये शु� क से अिधक नहb होगा। बशतk �क जहां आगम प7 के संबंध म. कोई भी शु� क या अPय &भार �कसी भी कारण स ेजैसे छूट या अPयथा, देय नहb ह,ै वहां िवलंब से &Iतुत करने पर लगने वाला &भार पचास हजार jपये से अिधक नहb होगा। 5. मू�याकंन पूरा होने के बाद, धारा 47 या धारा 68 क� उप-धारा (1), जैसा भी मामला हो, के तहत आयाितत सामान क� जांच, य�द आवnयक हो तो, के पn चात िनकासी क� अनुमित दनेे का आदशे �दया जाएगा और िविनयमन 5 के तहत आदशे को सीमा शु�क Iवचािलत &णाली पर #रकॉड5 �कया जा सकता ह ैऔर अिधकृत Rि(, कI टोिडयन और अिधकृत Rि( %ारा नािमत �कसी भी अPय Rि( को इले9:ॉिनक `प से भेजा जा सकता ह।ै  



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3  6. &ािधकृत Rि( आगम प7 को &I तुत करने क� ितिथ से 5 साल क� अविध के िलए आगम प7 क� मू�याकंन &ित को िडिजटल या अPयथा, `प म. तथा सभी सहायक दIतावेज) को, िजP ह. इले9:ॉिनक एक�कृत घोषणा &I तुत करते समय इIतेमाल �कया था या उन पर भरोसा �कया था, अपन ेपास रखना होगा और उPह. अिधिनयम या उस समय के �कसी अPय कानून के तहत �कसी भी कार5वाई या काय5वाही के संबंध म. कI टम के सामने &I तुत करना होगा।  7. आगम प7 क� &मािणत &ित को अिधकृत Rि( के अनुरोध पर जनेरेट �कया जा सकता ह ैय�द त' समय &वृ' त कानून के &ावधान के अनुपालन के िलए उसे उ9 त &ितिलिप क� आवnयकता होती ह।ै 8. कोई अिधकृत Rि(, जो इन िविनयम) के �कसी भी &ावधान का उ�लंघन करता ह ैया इन िविनयम) के �कसी भी &ावधान का अनुपालन करने म. िवफल रहता ह ैतो वह जुमा5ने के िलए उoरदायी होगा िजसक� रािश  पचास हजार jपये तक क� जा सकती ह।ै [फा. सं. 450/148/2015-सीमा-शु� क (IV)]  जुबैर #रयाज, िनदशेक (सीमा शु� क)  
MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the  11th May, 2018 

No.  36/2018-Customs (N.T.) 

G.S.R. 447(E).—ln exercise of the powers conferred by section 157 read with sections 46 and 47 

of the Customs Act, 1962 (52 of 1962) and in supersession of the Bill of Entry (Electronic Integrated 

Declaration) Regulations, 2011, except as respects things done or omitted to be done before such 

supersession, the Central Board of Indirect Taxes and Customs hereby makes the following regulations, 

namely:- 

1. Short title, extent and commencement. -  

(1) These regulations may be called the Bill of Entry (Electronic Integrated Declaration and Paperless 

Processing) Regulations, 2018. 

(2) They shall apply to the import of goods through all customs stations where the Indian Customs 

Electronic Data Interchange System is in operation. 

(3) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2. Definitions.-  

(1) In these regulations, unless the context otherwise requires, - 

 (a)  "Act" means the Customs Act, 1962 (52 of 1962);  

 (b)  "authorised person" means an importer or a person authorised by him who has a valid 

licence under the Customs Brokers Licensing Regulations, 2013 or any other regulation dealing 

with the similar matters and it also includes an employee of the Customs broker who has been 

issued a photo identity card in Form G under the Customs Brokers Licensing Regulations, 2013 or 

any other regulation dealing with the similar matters; 

(c) "bill of entry" means electronic integrated declaration accepted and a unique number 

generated and assigned to that particular bill of entry by the Indian Customs Electronic Data 

Interchange System, and includes its electronic records or print-outs; 

Explanation.- For the purposes of this clause, the electronic record shall have the meaning 

assigned to it as in the Information Technology Act, 2000 (21 of 2000); 
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 (d)  "electronic integrated declaration" means particulars relating to the imported goods that are 

entered in the Indian Customs Electronic Data Interchange System; 

(e)  "ICEGATE" means the customs automated system of Central Board of Indirect Taxes and 

Customs; 

(f) "service centre" means the place specified by the Principal Commissioner or the 

Commissioner of Customs, as the case may be, where the data entry of an electronic integrated 

declaration, is carried out; 

(g) "supporting documents" means the documents in the electronic form or otherwise, which 

are relevant to the assessment of the imported goods under sections 17 and 46 of the Act. 

(2)  The words and expressions used and not defined herein but defined in the Customs Act, 1962 (52 

of 1962) shall have the same meaning as assigned to them in the said Act. 

3. The authorised person shall enter the electronic integrated declaration and the supporting 

documents himself by affixing his digital signature and enter them on the Customs Automated System and 

he may also get the electronic integrated declaration made on the customs automated system along with the 

supporting documents by availing the services at the service centre.   

Explanation.- For the purposes of this regulation, the words "digital signature" shall have the meaning 

assigned to it in the Information Technology Act, 2000 (21 of2000); 

4.  (1) The authorised person shall file the bill of entry before the end of the next day following 

the day (excluding holidays) on which the aircraft or vessel or vehicle carrying the goods arrives at a 

customs station at which such goods are to be cleared for home consumption or warehousing. 

(2) The bill of entry shall be deemed to have been filed and self-assessment completed when after 

entry of the electronic integrated declaration on the customs automated system or by way of data entry 

through the service centre, a bill of entry number is generated by the Indian Customs Electronic Data 

Interchange System for the said declaration and the self-assessed copy of the Bill of Entry may be 

electronically transmitted to the authorised person or printed out at the service centre. 

(3) Where the bill of entry is not filed within the time specified in sub-regulation (1) and the proper 

officer of Customs is satisfied that there was no sufficient cause for such delay, the importer shall be liable 

to pay charges for late presentation of the bill of entry at the rate of rupees five thousand per day for the 

initial three days of default and at the rate of rupees ten thousand per day for each day of default thereafter: 

Provided that where the proper officer is satisfied with the reasons of delay, he may waive off the 

charges referred to in the second proviso to sub-section (3) of section 46 of the Customs Act, 1962 (52 of 

1962). 

(4) The late presentation charges referred to in sub-regulation (3) above in respect of any bill of entry shall 

not exceed the duty payable in respect of that particular bill of entry. 

Provided that where the duty or any other charges in respect of any bill of entry are not payable for 

any reason like exemption or otherwise, the late presentation charges shall not exceed fifty thousand 

rupees. 

5. After the completion of the assessment, an order permitting clearance under sub-section (1) of 

section 47or section 68, as the case may be, shall be made, after examination of the imported goods if so 

required and the order under regulation 5 may be recorded on the customs automated system and conveyed 

electronically to the authorised person, the custodian, and to any other person (s) designated by the 

authorised person.  

6. The authorised person shall retain, for a period of 5 years from the date of presentation of the bill of 

entry, the assessed copy of the bill of entry, digital or otherwise, and all supporting documents in original, 

which were used or relied upon by him in submitting the electronic integrated declaration, and shall 

produce them before Customs in connection with any action or proceedings under the Act or under any 

other law for the time being in force. 
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7. An authenticated copy of bill of entry may be generated at the request of the authorised person if 

possession of the said copy is required by him for compliance of provisions of law for the time being in 

force. 

8. Any authorised person who contravenes any provision of these regulations or who fails to comply 

with any provisions of these regulations shall be liable to a penalty which may extend to fifty thousand 

rupees. 

[F. No. 450/148/2015-Cus. (lV)] 

ZUBAIR RIAZ, Director (Customs)                            
Uploaded by Dte. of Printing at  Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064 

and Published by the Controller of Publications, Delhi-110054.    
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